
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO
Via Gramsci, 37 - 47035 GAMBETTOLA (FC)  Tel. 0547 657874 Fax: 0547 56771

Codice Meccanografico: FOIC81500Q - Codice Fiscale: 90041230401
E-mail: foic81500q@istruzione.it; foic81500q@pec.istruzione.it

Sito Scuola: www.scuolegambettola.edu.it

Prot. n. vedi segnatura di protocollo        

                                                                              Gambettola 07/04/2020

OGGETTO: Individuazione  ESPERTO  ESTERNO  per  l’incarico  di  Responsabile  dei  Servizi  di
Prevenzione e Protezione dei Rischi (R.S.P.P.) nei luoghi di lavoro, ai sensi del D. Lgs. 81/08
e successive modifiche e integrazioni. 
CIG: ZC82CA428A

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che il Decreto Legislativo 81/2008 “Attuazione dell’art. 1 della Legge 3/08/2007, n. 123
in “materia  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro”  al  Capo III
impartisce  disposizioni  circa  la  gestione  della  prevenzione  nei  luoghi  di  lavoro  con
particolare  riferimento  alla  valutazione  dei  rischi,  alle  misure  generali  di  tutela,  alla
formazione dei lavoratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione”;

CONSIDERATO che  è  in  scadenza  al  07.04.2020  il  contratto  di  conferimento  dell'incarico  di  RSPP
dell’Istituto  Comprensivo  di  Gambettola  e  che  si  rende  necessario  procedere
all'individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;

VISTO l'art. 17, che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi
con la conseguente elaborazione del documento nonché la designazione del responsabile
del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP);

SPECIFICATO che l’art. 31 del citato D.Lgs. n. 81/2008 dispone che il Datore di lavoro organizza il
Servizio di Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o
servizi  esterni  ai  fini  dell’individuazione  dei  fattori  di  rischio  e  della  salubrità  degli
ambienti di lavoro e dell’elaborazione delle procedure preventive e protettive da porsi in
atto al fine di salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro;

VISTO l’art. 32 del Decreto Legislativo 81/2008 che detta i requisiti professionali richiesti per la
figura di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai comma 8 e 9,
le  priorità  con  cui  si  debba  procedere  all’individuazione  del  personale  da  adibire  al
servizio;

VISTO l’art. 33 del citato D. Lgs. n. 81/2008, che individua i compiti cui provvede il servizio di
prevenzione e protezione;

VISTO l’Avviso pubblico prot.  n.  2135 del  20/03/2019 per il  reclutamento di  un ESPERTO
INTERNO/ESTERNO  per  l’incarico  di  Responsabile  dei  Servizi  di  Prevenzione  e
Protezione  dei  Rischi  (R.S.P.P.)  nei  luoghi  di  lavoro,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  81/08  e
successive modifiche e integrazioni.

VISTO che  l’Istituzione  Scolastica  ha  verificato  che  non  è  disponibile  personale  interno  in
possesso dei requisiti richiesti per assumere il ruolo di RSPP (art. 32 comma 8 lettera a)
di cui al D. Lgs. 81/2008,;

VISTO il  Regolamento  di  applicazione  del  D.I.  n.  832 del  29.09.2008,  il  quale  prevede,  in
assenza  di  personale  della  scuola  disponibile  a  svolgere  tale  compito  e  fornito  dei
prescritti  requisiti  tecnico  professionali,  l’incarico  possa  essere  affidato  ad  un
professionista esterno;

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001740 - 07/04/2020 - C14b - U

Firmato digitalmente da ANGELINI FRANCESCA

mailto:foic81500q@istruzione.it
http://www.scuolegambettola.edu.it/
mailto:foic81500q@pec.istruzione.it


attività che riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della
protezione  dell’interesse  pubblico,  la  competenza  specifica  in  edifici  scolastici,  la
disponibilità senza condizioni temporali del prestatore d’opera, il rapporto fiduciario con
il Dirigente Scolastico e una tutela personale del professionista in relazione al possesso di
una adeguata specifica polizza professionale;

VISTO che l’art. 2222 del c.c. prevede la possibilità di stipulare “contratti d’opera a favore del
committente senza vincolo di subordinazione e con lavoro prevalentemente proprio”;

CONSIDERATO che  la  procedura  di  affidamento  dell’incarico  di  RSPP  dell’Istituto  Comprensivo  di
Gambettola si  era conclusa con  la stipula di un contratto annuale con  l’Ing,  Mauro
Massari per il periodo dal 08/04/2019 al 07/04/2020 senza tacito rinnovo;

CONSIDERATO che l’Avviso pubblico prot. n. 2135 del 20/03/2019 per il reclutamento di un ESPERTO
INTERNO/ESTERNO  per  l’incarico  di  Responsabile  dei  Servizi  di  Prevenzione  e
Protezione  dei  Rischi  (R.S.P.P.)  nei  luoghi  di  lavoro,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  81/08  e
successive modifiche e integrazioni,  prevedeva una selezione di durata biennale che dà
la possibilità all’Istituto di affidare l’incarico allo stesso soggetto anche per l’annualità
successiva; 

 VISTO il  D.Lgs n. 129, del 28 agosto 2018, concernente le "Istruzioni generali  sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art.1, comma 143 della
legge 13 luglio2015,  n.  107,contenente norme relative al  conferimento dei  contratti  di
prestazione d’opera con  esperti per particolari attività

VISTA la Circolare n. 2 del 11/03/2008 del Ministro della Funzione Pubblica (Disposizioni in
tema di collaborazioni esterne);

VISTO l’Accordo Stato-Regioni del 7 luglio 2016 “Accordo finalizzato alla individuazione della
durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi per i responsabili e gli addetti dei
servizi di prevenzione e protezione, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e
successive modificazioni” – Repertorio atti n. 128/CSR del 7 luglio 2016 

VISTO l’art.  14  del  D.P.R.  08/03/99  n.  275,   concernente  il  Regolamento  che  disciplina
l’autonomia delle Istituzioni Scolastiche;

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze
per i  servizi  informatici  pubblici,  non ha attivato convenzioni riguardanti  tipologie di
servizi comparabili con quelli oggetto del presente atto, alle quali dover aderire ai sensi
del D.L. 95/2012 e della Legge 228/2012;

VISTO che il Consiglio d’Istituto con delibera n. 24 del 17/12/2019 ha approvato il Programma
Annuale e.f. 2020; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria nell’Aggregato A01-01 del Programma Annuale
2020;

DETERMINA

di  affidare  l’incarico di  esperto esterno per  l'attività  di  Responsabile  Servizio Prevenzione e  Protezione
(RSPP) ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. all’Ing. Mauro Massari per il periodo dal 08/04/2020 al
07/04/2021.
A fronte dell'espletamento della prestazione, oggetto dell'accordo, all’esperto sarà corrisposto un compenso
di  750,00  €  (euro  settecentocinquanta/00)  omnicomprensivo  di  tutti  gli  oneri  fiscali  e  previdenziali
(compresa IVA se dovuta).

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Francesca Angelini

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001740 - 07/04/2020 - C14b - U

Firmato digitalmente da ANGELINI FRANCESCA


		2020-04-07T11:08:38+0200
	ANGELINI FRANCESCA




